
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA Nº 3913/2014-DG/DHCRV/CHC, DE 25 DE 
NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775331
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da PORTARIA 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº: 3788/2014 – DG, que 
credenciou pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
sua publicação, a JRC MÉDICOS LTDA - ME, inscrita sob o 
CNPJ: 19.535.121/0001-68 (Matriz), sob responsabilidade 
administrativa de JAMES ANTÔNIO PEREIRA DE BRITO e RAFAELA 
CASCALHO MORAES, responsabilidade técnica médica de MAGDA 
GOMES DA COSTA e responsabilidade técnica psicológica de 
JAMES ANTÔNIO PEREIRA DE BRITO, para prestação de serviços 
de avaliação de aptidão física e mental e avaliação psicológica, 
no Município de PARAUAPEBAS/PA.
Belém, 25 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DOE 32.678
PORTARIA Nº 3914/2014-DG/DHCRV/CHC, DE 25 DE 

NOVEMBRO 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775336

A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da PORTARIA 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a JRC MÉDICOS LTDA - ME, inscrita sob o 
CNPJ: 19.535.121/0001-68 (Matriz), sob responsabilidade 
administrativa de JAMES ANTÔNIO PEREIRA DE BRITO e RAFAELA 
CASCALHO MORAES, responsabilidade técnica médica de CARLOS 
HUMBERTO ROCHA ALVES DE ARAÚJO e responsabilidade 
técnica psicológica de CARMEN LUCIA MARTINS BARBOSA, para 
prestação de serviços de avaliação de aptidão física e mental e 
avaliação psicológica, no Município de PARAUAPEBAS/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775428

PORTARIA Nº 2010/2014-DG/CGP, DE 23.07.2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/465568.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3452/2014-DAF/CGP que 
concedeu diárias ao servidor Marcos Paulo Pereira dos Reis, no 

período de 10/11a 09/12/2014 para os municípios de Tomé-Açu, 
São Miguel do Guamá, Mãe do Rio e Dom Eliseu publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.774 de 24.11.2014.
Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775506

PORTARIA Nº 3924/2014-DG/CGP, DE 25/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3194/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOELSON SANTOS GONÇALVES, Assessor, matrícula 
5897455/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento, a partir de 27/09/2014 até 
ulterior deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3925/2014-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, matrícula 
57230480/5, para responder pela Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S neste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3926/2014-DG/CGP, DE 25/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALMERO JESUS COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226865/1, para responder 
pela Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, 
neste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775699
CONCORRÊNCIA N° 05/2014 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura 
dos envelopes de documentação do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 05/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Segurança e Vigilância Armada nas 
dependências da Sede do DETRAN-PA, POSTOS AGÊNCIAS DE 
TRÂNSITO E PARQUES DE RETENÇÃO, no Estado do Pará, foram 
consideradas inabilitadas as seguintes empresas:
- Pará Segurança Ltda,
- Elite Serviços de Segurança Ltda, 
- E. Santos Lima Vigilância e Segurança Eireli,
- Servi-san Vigilância e transporte de Valores Ltda,

- Pólo Segurança Especializada Ltda.

Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento da fase 

habilitatória, na íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na 

sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 

horário de 08:00 às 14:00 horas.

Belém, 26 de novembro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
REPUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775756
PORTARIA Nº 3918/2014-DG/CGP, DE 25/11/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA, 
Gerente de Planejamento Estratégico, matrícula 57194764/4, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira 
e Ordenar as Despesa deste Departamento, nos dias 27 e 

28/11/2014, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.776, DE 
26/11/2014)

PORTARIA Nº 3917/2014-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Jurídico Chefe, matrícula 57190675/1, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, nos dias 27 
e 28/11/2014, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.776, DE 
26/11/2014)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775928

Portaria: 3500/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA               Auxiliar Adm.            0571765221  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775933

Portaria: 3501/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de de habilitação, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032667021/ANA NERY MONTEIRO LISBOA (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2014 a 09/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775941

Portaria: 3502/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação na Estação 
da Cidadania, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808455211/CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK (Assist. Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 09/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775947

Portaria: 3507/2014
Objetivo: A fi m de realizar treinamento e assessoramento ao 
Gerente, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé - Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32635921/OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2014 a 05/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775953

Portaria: 3508/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223812/SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA (Assist. Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 09/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


